
 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia  )  

Settore 8° –  Ecologia e Ambiente 
Servizio 8.1 –  Attuazione Politiche Ambientali 

 

2015 Det. n.835 del 01.06.2015 Det. R.D.B.M.(Ind. Gara veicoli) 

 

 
 
 

I L  D I R I G E N T E   
 

Premesso che: 
- con D.D. n. 651 del 05.05.2015 è stato approvato il  progetto esecutivo  stralcio  per  il  potenziamento della 

raccolta differenziata con l'introduzione del sistema  di raccolta  “ porta a porta “ nella frazione di Borgo 
Mezzanone - San Salvatore - Montagna - Tomaiuolo, Programma operativo FESR 2007-2013 - PPA dell'asse II - linea 
d'intervento 2.5.azione 2.5.1, sottoazione b) - dell’importo complessivo di € 236.571,30, (assegnato dalla Regione 
Puglia con “protocollo d’intesa“ sottoscritto in data 11.09.2012) secondo il seguente quadro economico: 
 

A) 181.510.90€  

  A1 -€              

  A2 181.510.90€  

  A2a Lavori € 0.00

  A2b Servizi € 0.00

  A2c Forniture 181.510.90€  

B) 12.000.00€    

  B1 10.000.00€    

  B1a

Spese relative ad attività non imputabili al progettista, spese di 

gara, studio di impatto ambientale, spese per verifiche tecniche, 

collaudo statico tecnico-amministrativo

-€              

  B1b

spese relative ad attività preliminari(relazioni di indagini geologica, 

geotecnica, idraulica), piano manutenzione dell'opera, piano 

economico e finanziario, spese per progettazione, direzione lavori, 

misure e contabilità, direzione operativa, coordinamento sicurezza 

in fase di progettazione e esecuzione

10.000.00€    

  B2 -€              

  B3 -€              

  B4 -€              

  B5 -€              

  B6 -€              

  B7 -€              

  B8 2.000.00€      

  B9 -€              

C) 43.060.40€    

  C1 39.932.40€    

  C2 2.728.00€      

  C3 400.00€        

236.571.30€  

Quadro economico redatto secondo il TU 163/06, sistema MIR 2007-2013
IMPORTO CONTRATTO

Oneri per la sicurezza (diretti e indiretti non soggetti a ribasso)

Corrispettivo dell'appalto (lavori, servizi e forniture)

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

Spese generali così ripartite

Incentivo ex ar. 92 del D.Lgs n. 163/2006

Lavori in economia art.44 del DPR n.554/199

Imprevisti art.44 del DPR n.554/200

Eventuali spese per commissioni giudicatrici

spese per attività di consulenza e supporto

Spese per attività di accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche se previste dal 

Capitolato Speciale d'Appalto

Spese di pubblicità ed informazione

Acquisizione aree ed immobili

ONERI FISCALI

Iva su A (22% e/o 10%)

Iva su B ad esclusione di B2 e B4 (22%)

Altre imposte (contributo integrativo 4%, e CNPAI 4%)

IMPORTO DEL PROGETTO (A+B+C)  
 

Richiamati: 
- l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da apposita 

determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l'art. 11 del D. Lgs. 163/2006, il quale prevede al comma 2, che prima dell'avvio del procedimento di affidamento 
dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

OGGETTO: Programma operativo FESR 2007-2013 - PPA dell'asse II - linea d'intervento 2.5.azione 2.5.1, sottoazione 
b) - progetto esecutivo stralcio per il potenziamento del servizio di raccolta differenziata con 
l'introduzione del sistema di raccolta “porta a porta“ nelle frazioni di Borgo Mezzanone-S.Salvatore-
Tomaiuolo. 
Indizione gara acquisizione veicoli.  
CIG 6389150D5C 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE n. 835 del  01.06.2015 
 
 



2 
 

Dato atto che il progetto esecutivo prevede l’aquisizione delle seguenti attrezzature:  
- Forniture kit per utenze domestiche; 
- Forniture kit per utenze commerciali; 
- Forniture kit per uffici e scuole.    

per un importo complessivo di  € 39.810,90 (oltre I.V.A.) 
e dei seguenti veicoli: 

-  n. 3 veicoli a due assi con vasca e costipatore da mc 6.  
per un importo complessivo di  € 141.700,00 (oltre I.V.A.). 
 
Ritenuto di dover procedere con il presente provvedimento all’acquisto dei veicoli innanzi richiamati nel rispetto della 
vigente disciplina del Codice dei contratti e del Regolamento Comunale per la “Disciplina dei lavori, forniture e servizi 
da eseguire in economia”, approvato con deliberazione di C.C. n° 40 del 15.09.2014; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 4 lett. k) del Regolamento comunale innanzi richiamato, l’acquisto dei veicoli è 
individuato tra le forniture eseguibili in economia. 
 
Preso atto che fra le iniziative promosse da Consip, ai sensi dell'art, 24, comma 6 della legge 448 del 28.12.2001, 
dell'art. 24, comma 3 della legge 289 del 27.12.2002, modificato dal D.L. 143 del 24.06.2003, convertito in legge 212 
del 01.08.2003, non è presente la convenzione per acquisti dei veicoli di che trattasi né tale fornitura è presente sul 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 125, c. 11, del D. Lgs. n. 163/2006 e art. 26 c. 3 del vigente Regolamento comunale per 
la disciplina dei lavori, forniture e servizi in economia, la fornitura d’importo inferiore alla soglia comunitaria può 
essere affidata in economia, mediante cottimo fiduciario, previa indagine di mercato mediante avviso per la 
presentazione di manifestazioni di interesse; 

 
Ritenuto di approvare il capitolato prestazionale e lo schema di avviso pubblico di manifestazione d’interesse nel 
quale risulta dettagliatamente specificato l’entità dell’appalto, le norme, le modalità e i requisiti, che dovranno 
possedere i concorrenti per poter partecipare alla procedura di cottimo fiduciario, allegati al presente 
provvedimento. 
 
Preso atto che: 
- il CUP (Codice Unico di Progetto) è J36G15000280002 come previsto dall’art. 11, L. 16.01.2003 n.3 ed ex art. 3 L. 

13.08.2010 n. 136, come modificato dal D.L. 12.11.2010 n. 187.  
- il CIG (Codice Identificativo Gara) è 6389150D5C.  
 
Dato atto che, ai sensi dell’art.80, comma 1, del D.Lgs. n.118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione le 
disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 
 
Dato atto che la spesa non è frazionabile in dodicesimi ai sensi dell’art. 163 c. 2° del D.L.vo n.267/2000; 
 
Dato atto che, la mancata assunzione del provvedimento potrebbe arrecare danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 
 
Richiamato l’art.10 del D.Lgs. n.118/2011; 
 
Visto il regolamento Comunale per la “Disciplina dei lavori, forniture e servizi da eseguire in economia”, approvato con 
deliberazione di C.C. n° 40 del 15.09.2014; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010; 
 
Visto il regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di G.C. n.124 del 06.03.2008 e 
successiva di modifica; 
 
Visto il decreto del Ministro dell’Interno con il quale è stato differito al 30 luglio  2015 il termine per l’approvazione 
del bilancio di previsione dell’esercizio 2015; 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 6 del 24.03.2014 con la quale sono stati rideterminati gli incarichi e le attribuzioni 
dirigenziali; 



3 
 

Richiamati altresì la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 17 ottobre 2014, esecutiva, e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 

Tenuto conto che la spesa occorrente di € 172.874,00 (compreso I.V.A.) trova la sua copertura finanziaria nell'ambito 
del Programma Operativo FESR 2007-2013 - PPA dell'ASSE II - Linea d'intervento 2.5. Azione 2.5.1, sottoazione b), 
giusto protocollo d'intesa sottoscritto in data 11.09.2012, e troverà copertura nel bilancio finanziario 2015 all’apposito 
capitolo di nuova istituzione correlato al corrispondente capitolo di entrata. 

 
D E T E R M I N A 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1) di provvedere all’acquisto di n.3 veicoli a due assi con vasca e costipatore da mc 6., di cui al progetto esecutivo 
stralcio per il potenziamento della raccolta differenziata, dell’importo di € 141.700,00 (oltre I.V.A.) ai sensi 
dell'articolo 125, comma 11, 1° capoverso, del D. Lgs. n. 163/2006 e art. 26 c. 3 del vigente Regolamento comunale 
in economia, mediante cottimo fiduciario, previa indagine di mercato mediante avviso per la presentazione di 
manifestazioni di interesse; 
 

2) di approvare capitolato prestazionale e lo schema di avviso pubblico di manifestazione d’interesse allegato al 
presente provvedimento; 

 
3) di prenotare la spesa occorrente di € 172.874,00 (compreso I.V.A) nelle scritture contabili dell’esercizio 2015 la cui 

fonte di finanziamento, giusto protocollo d'intesa sottoscritto in data 11/09/2012, è individuata nell'ambito del 
Programma Operativo FESR 2007-2013 - PPA dell'ASSE II - Linea d'intervento 2.5. Azione 2.5.1, sottoazione b). 

 
4) di attestare, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento; 
 

5)  di dare atto che, alla procedura di che trattasi è stato attribuito il seguente CIG:  ZA413866F5   
 

6) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Ufficio Economico e Finanziario per gli 
adempimenti consequenziali ai sensi del  T.U. n.267 del 18.08.2000; 
 

7) l’impegno sarà costituito mediante apposito atto gestionale a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata 
ai sensi dell’all. 4.2 del D.Lgs. 118/2011; 

 
8) di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 

n.33/2013; 
 

dispone , ad ogni  fine, la conservazione  degli   atti  innanzi  richiamati  nel relativo  fascicolo depositato presso 
l’Ufficio di segreteria del settore. 
  
 

L’ISTRUTTORE 
f.to geom. Francesco Saverio dott. Damiano 

IL DIRIGENTE DELL’8° SETTORE 
f.to ing. Simone dott. Lorussi 

 


